Pedagogická fakulta UK

Katedra francouzského jazyka a literatury

Diplomová práce:

Surrealistický svět André Bretona

Autor: Jiří Vraný

Vedoucí diplomové práce: Doc. PhDr. Jana Petrová, CSc.

Rok: 2005/2006

Obsah

Úvod

1. Surrealistická revoluce

1.1. Revoluce ducha 5

1.2. Literární revoluce 7

2. Surrealismus, osvobozování člověka a moderní umění

2.1. Karteziánské a surrealistické pojetí poznání 11

2.2. Surrealismus, J.-J.Rousseau a rozpory moderní doby 13

2.3. Surrealismus v kontextu umělecké moderny 16

3. Myšlenkové zdroje surrealismu

3.1. Freudovo učení 18

3.2. Filozofické prameny surrealismu 20

3.3. Okultismus 25

4. Literární předchůdci surrealismu 27

5. Charakteristika Bretonovy tvorby

5.1. Teoretická díla 35

5.2. Poezie 36

5.3. Básnická próza .• 40

5.3.1. Konvulsivní (křečovitá) krása 41

5.3.2. Význam šťastné náhody 42

5.3.3. Zázračná láska 44

5.3.4. Popelčin střevíček 47

6. Breton ve službě společenské revoluce 49

7. Svět svobody, lásky a poezie a jeho kritici 55

8. Bretonovy revoluční ideje v perspektivě postmoderny . . . . 63

Závěr 70

Résumé ». 77

Použitá literatura 83

Surrealistický svět André Bretona

Úvod

Surrealismus je avantgardní hnutí, které se ve 20.století stalo ze všech nejvlivnější a

nej rozšířenější. Po celém světě v jeho duchu tvoří stále nové generace umělců,

někteří z nich se i dnes prohlašují za surrealisty nebo se dokonce sdružují do

surrealistických skupin, a to i přesto, že od vzniku surrealismu ve Francii uplynulo

už více než osmdesát let. Ve svém zlatém věku, ve dvacátých a třicátých letech,

surrealismus nepředstavoval jeden z mnoha uměleckých přístupů jako dnes, ale

dominantní avantgardu, která usilovala o kulturní revoluci zasahující nejen poezii,

ale i myšlení a způsob života. Zakladatelem, arbitrem a největším klasikem

surrealismu je autor Manifestu surrealismu z roku 1924 André Breton. Protože se

často surrealismus v obecném povědomí spojuje hlavně s Freudovým učením o roli

nevědomí a snu, popřípadě s automatickou metodou a je pak ztotožňován se

záznamy snů nebo s pokusy umělecky ztvárnit obsah nevědomí, může vzniknout

nepřesná představa o tom, co surrealismus v době své největší slávy pro své tvůrce

znamenal. Surrealismus byl hlavně pokus o autentický život a duchovní obnovu

člověka, který se začal cítit v evropském prostředí, zvláště po válečných

zkušenostech, které naplno odhalily stinné stránky západní civilizace, nešťastný a

nesvobodný. Proto je důležité blíže se zabývat významem původních

surrealistických textů intelektuálního vůdce surrealismu André Bretona a jejich

širokými myšlenkovými a historickými souvislostmi.
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1. Surrealistická revoluce

1.1. Revoluce ducha

V díle André Bretona (1896-1966) je patrná euforie z odlišného prožívání

skutečnosti, než je to, na které si dospělý člověk zvykl pod tlakem stereotypních

nároků každodennosti. Jakoby se před ním otevřel nový, lepší a bohatší svět, který

na rozdíl od toho, který dříve znal, okouzluje svou přirozeností a opravdovostí. Je to

svět, který v každém okamžiku překvapuje a baví a současně v člověku oživuje

sféry, které v něm civilizace dosud dusila. Surrealismus v Bretonově pojetí je možné

přirovnat к dětské spontánnosti a může také připomínat přirozenou čistotu

Rousseauova ušlechtilého barbara. Upozorňuje na to, že člověk přichází o

podstatnou část sebe sama, jestliže udržuje pod kontrolou vše, co odporuje zažitým

pravidlům a návykům. Breton chce v člověku znovu zapálit oheň, vzkřísit

bezprostřednost a zrušit tak nepřirozený, chladně racionalistický odstup člověka od

svého světa. V něm se totiž skrývá i důvod životní nespokojenosti lidí a pocit

nesmyslnosti života - nepochopení sebe samých a s tím související odcizení mezi

lidmi navzájem. Surrealismus proto není změnou literárního tématu nebo formy, ale

mění pojetí myšlení, skutečnosti i člověka samého. Proto Breton zdůrazňuje, že

surrealismus je životní postoj a ne pouhá literární škola. Surrealismus má blízký

vztah k tzv. projektu moderny, jehož základním cílem bylo osvobozovat jedince od

závislosti na náboženských dogmatech, na přírodě i jiných lidech. Surrealismus,

inspirován hlavně Freudem, vytýká novověkému rozumu, který byl dosud hlavním

nástrojem tohoto osvobozování, přílišnou dominanci, která dusí iracionální stránku

člověka. Podle Bretona, který v duchu modernismu věří v možný pokrok, není

skutečné osvobozování možné, jestliže se nezmění přístup člověka ke skutečnosti,

к sobě samému i к druhým lidem. Tento přístup musí být založen na absolutní

svobodě myšlení, musí být zohledněno vše, со к člověku patří, nic nesmí být

zatajeno bez ohledu na konvence nebo nároky náboženství. Surrealismus neboli

nadrealismus tedy podle svých tvůrců neměl znamenat, jak by se mohlo zdát, fikci,

něco, co není skutečné. Neměl v úmyslu vydat se jen na nezávazný výlet do světa

podvědomí a snových představ. Surrealismus sám sobě rozumí tak, že netvoří nic

nereálného a nepravdivého, naopak objevuje pravou skutečnost, absolutní
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skutečnost. Nazývá ji surrealitou a získává ji obohacením dosavadní skutečnosti,

rozšířením vědomí o sen. Surrealita už není jen realita objektivní, ale propojenost

vnějšího a vnitřního, těla a ducha, racionálního a iracionálního, bdění a spaní.

Iracionalita, která v surrealistické tvorbě vstupuje do hry, ruší oddělenost subjektu

od objektu a zbavuje se tak všudypřítomného vlivu vědeckého a praktického

myšlení. Surrealistická poezie se vyznačuje osvobozenou imaginací, která má

vyjadřovat život a splývat s ním. Před básníkem se život objevuje v dosud

nepoznané pestrosti a tajemnosti. Doba pohádek není pryč, jak tvrdí vědci.

Iracionalita je naopak základ vztahu ke světu. Breton mluví o životě jako o

dobrodružství - stačí jen prorazit bariéry, zrušit zajeté koleje a uvolnit tak přirozenou

lidskou imaginaci. „Toto léto jsou růže modré; les ze skla. ..Žít a přestat žít, to jsou

řešení jen imaginární. Existence je jinde." Přestane-li rozum stále zpochybňovat sen

a představy jako něco nežádoucího a nereálného, budou pro nás skutečnější než

dosavadní rozumová realita, protože tato surreální skutečnost je člověku více vlastní,

je blíže jeho duchu. V Manifestu surrealismu je popisován hrad, který Breton obývá

se svými přáteli surrealisty: „Vidím ho v malebné venkovské krajině nedaleko

Paříže. Vedlejších budov má bezpočet, a pokud jde o interiér, byl děsně

zrestaurován, takže z hlediska komfortu splňuje všechna přání. U jeho brány zakryté

stínem strom^Jparkují auta." „Každý bude opakovat, že bydlím v ulici Fontaine a že

na tohle mi neskočí. Přísámbůh! Ale je si jistý, že tenhle zámek, kterým ho

provázím, je jen obrazem? Co kdyby ten palác přece existoval! Moji hosté jsou tu,

aby se za to zaručili; jejich rozmar je zářivou cestou, která tam vede. Žijeme opravdu

podle své fantazie, když tam jsme." Svět, který se dnes zdá být nudný, šedivý a

nepřátelský, se mění v místo plné vzrušení a zázračnosti. Život už nebude

pozorován jako nějaká věc, ale každý jeho okamžik bude intenzivně prožíván. Už

není cílem naplnit mravní normu, nejvyšší hodnotou se stává sám život člověka a

jeho smysluplné prožití spočívající v neustálém odhalování tajemství života.

Individuální svoboda je podmínkou možnosti naplnění této nové hodnoty.

Surrealismus neodmítá rozum absolutně, protože i ten je svázán s lidským duchem,

ale staví se proti takovému rozumu, který ducha mrzačí v jeho přirozenosti a dělá si

nárok na podrobení jeho iracionálních stránek. Rozum se má naopak postavit za city

a imaginaci, ocenit jejich výjimečnost a nezastupitelnost a hledat způsoby, jak


[…]


métaphysiques, à toutes espèces des normes et des exigeances du système oppressif

quelconque. La seule autorité pour lui c'est sa vie - il est fidèle à son existence, sa

vie spirituelle et ses rêves. La liberté que Breton protège si soucieusement c'est une

innocence originelle qui consiste en pureté de l 'esprit, qui ne s'occupe jamais de ce

qui n'est pas spontanéement perçu et vécu. Tout ce qui revendique une

concentration de la volonté et un raisonnement profond violant l'esprit et ses

tendences naturelles doit être inconditionnellement éliminé de la vie humaine. Il

pourrait sembler que cette approche mène directement à l'individualisme extrême et

l'égoïsme absolu. Breton nous montre que le contraire est vrai - si nous oublions

des stéréotypés et des habitudes traditionnelles de même que les valeurs fausses du

pouvoir, de l'argent et de la croyance en dieu cela sera comme si quelqu'un

enlèvait une bande de nos yeux. Ce n'est qu'en ce moment que l'homme se rend

compte de ce qui est vraiment important pour lui et de ce qu'il désire faire et dire.

Tout à coup les sens perçoivent la réalité dotée des sentiments humains - les objets

acquièrent de la valeur symbolique et l'homme arrive enfin à rendre le monde

'ел-/ propre à la vie. Découvrir cela Uc'est comme si je me perdais et quelqu'un

m'apportait un message sur moi" dit Breton. Mais encore plus important que la

transformation du monde inanimé ce sont les rapports parmi les gens qui changent.

En général, ils deviennent plus chaleureux, honnêtes et généreux grâce au fait tout

simple que tout le monde se sent plus heureux s'il peut chercher et trouver mieux ce

qu'il désire le plus - l'amour unique. C'est que l'inconscient libéré permet de n'être

plus aveugle, d'être voyant et ne pas manquer l'occasion de réaliser les désirs

nobles. L'amour unique, miraculeux et fou, traité notamment dans l'Amour fou et

Arcane 17 c'est un grand thème de Breton. L'amour est la valeur suprême qu'il faut
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avoir toujours devant nos yeux parce qu'il donne le sens à la vie. S'il disparaît de la

vie de l'homme et de l'humanité, son destin serait sérieusement menacé par la mort

et la guerre. Dans l'amour surréaliste de deux êtres humains uniques se déroule la

fusion parfaite et inépuisable de deux âmes et deux corps qui rencontrent ainsi le

monde entier représenté par l'être aimé. Il est toujours sensuel et spirituel en même

temps. Si un de ces deux aspects manque, l'amour est voué à l'échec et la vie tombe

dans la misère. Au fond de la création artistique, de l'amour et de la vie en général

se cache une seule essence vitale - le désir. Le désir spirituel et physique dispose du

pouvoir d'unir tous les antinomies et conraires compris par la raison cartésienne

incompatibles et contradictoires. Le désir qui n'est pas supprimé par la morale

religieuse ou effacé à cause des besoins matériels n'arrête jamais d'alimenter л . ' ;

l'envie de vivre parce qu'il permet de saisir le caractère miraculeux de la vie. Mais

Breton ose aller encore plus loin - dans les récits-poèmes Nadja et L'Amour fou il a

développé l'idée du «hasard objectif» utilisant ici un terme emprunté de Hegel. Les a^

coïncidences logiquement inexplicables, notamment les rencontres fortuites qui sont

d'habitude considérées comme des coups de hasard sont désormais aperçues de la

nouvelle perspective : Serait-il possible que ces événements qui semblent arriver

par hasard soient un produit de la réalité mystérieuse objective qui se manifeste

avant tout chez ceux qui sont «ouverts» à la poésie, toujours prêts à s'évader de

prison de la raison? Breton est persuadé que les heureux concours de circonstances

sont suscités par les désirs les plus profonds de l'esprit qui cherchent à se réaliser.

L'esprit humain est ainsi toujours en contact mutuel dynamique avec la réalité

extérieure matérielle - il n'est pas aliéné, il participe sans cesse au monde et à

l'existence d'autres gens pour q t r i f transforme' continuellement même la réalité

physique d'après ses aspirations mentales instinctives et pour qu'il attire^ l'être

unique qu'il pourrait aimer.

Le surréalisme de Breton c'est un effort humaniste du poète de trouver un remède

universel contre le destin tragique de l'homme consistant dans la différence

apparemment invincible entre ses aspirations et désirs et les limites posées par la

réalité contradictoire dont la limite la plus grave est la mort. Même si le projet

surréaliste de la guérison du monde de l'homme par la poésie et l'amour n'a pas

réussi dans la mesure prévue par Breton le surréalisme sera toujours ici pour ceux

qui sont disposés de profiter de ses idées les plus majestueuses, qui sont prêts à
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retrouver leur liberté intérieure et qui veulent lutter avec ses rêves contre la réalité

insatisfaisante et améliorer ainsi au moins un peu le monde. Dans le texte poétique

ď Arcane 17 se trouve le méssage humaniste de Breton - il faut faire confiance au

pouvoir magique de la révolte contre le malheur individuel et collectif par

l'intermédiaire de la poésie et des sentiments humains qui ont le pouvoir unique de

s'approprier et chauffer le monde, senti ennemi par manque de la liberté psychique

à l'époque de la raison. Cette révolte est exprimée par les valeurs surréalistes

principales de la poésie, de la liberté et de l'amour. Les plus belles oeuvres

poétiques de Breton - les poèmes surréalistes de L'air de l'eau et les proses

poétiques Nadja, L'amour fou et Arcane 17 font revivre chez le lecteur la sensibilité

naturelle pour sentir certaines valeurs les plus nobles du monde humain telles que

l'amour unique, la pureté spirituelle et la spontanéité ingénue de la beauté

convulsive qui permettent de réjouir de la vie et renforcent donc l'envie de vivre.

Grâce à cela son oeuvre sera toujours actuelle même si l'âge d'or qu'il attend

n'arrivait i a m a i s
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