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P o s u d e k diplomové práce

Vlastnímu zpracování vymezeného tématu diplomové práce (str. 27 -47) předchází
promyšlen)', široce pojatý úvod věnovan)' surrealismu. Od surrealistické revoluce (revoluce
ducha, literární revoluce) se autor v kapitole 2. přenáší na pole filosofické,soustředěné na
surrealistické pojetí poznání (René Descartes, ale též ./ean-.Tacques Rousseau, dále kontext
umělecké moderny, Hegelovu dialektiku, Marxe, Feuerbacha, Nietscheho ... ) Mezi
myšlenkov)'mi zdroji zde nalezneme podkapitolu o Freudově učení a dokonce i o okultismu.

Vlastní literární tvorbu André Bretona představuje Jiří Vraný v návaznosti na literární
předchůdce, mezi nimiž cituje mj. Baudelaira. Rimbauda, Ducasse ... S Bretonovou tvorbou
seznamuje autor po stránce teorie, dále v oblasti poezie a básnické prózy. Ke kapitole 5. (str.
35-48) obsahující charakteristiku Bretonovy tvorby směřují předchozÍ detailní obsáhlé
kapitoly, navazuje na ni kapitola 6. o Bretonovi ve službě společenské revoluce. Kapitola 7.
(str. 55 - 63) je určitým shrnutím jak filosofické, tak literární analýzy. Autor se v ní dostává
např. k názorům Sartra i Camuse, v kapitole 8. k perspektivě postmoderny.

Předkládaná diplomová práce Jiřího Vraného je na vysoké úrovni pojetí zvoleného tématu.
Mohla by figurovat spíše jako dílo filosofické nebo psychologické založené na literárním
vyznání, eventuálně dílo sociologické, protože ani tuto oblast autor neopomněJ. Snad mohl
diplomant zmínit v úvodu historický kontext Francie období vzniku surrealismu.

Práce svědčí o zjevném hlubokém zaujetí autora pro zvolené téma. Diplomant se
suverénně pohybuje v Bretonově díle i v prostudované literatuře předmětu, která je
úctyhodná. Francouzské résumé je výstižné. Pro rozpravu při obhajobě navrhuji pohovořit o
Camusově pojetí absurdity a revolty ve srovnání s revoltou Bretonovou (v návaznosti na
srovnání na str. 59). Dále nechť diplomant znovu osvětlí odlišné pojetí svobody u Sartra
(existence) a u Bretona. Z hlediska literárního nechť se zamyslí nad Baudelairem
(symbolismus, surrealismus, prokletí básníci, revolta).

Diplomová práce Jiřího Vraného pr'esahuje po mnoha stránkách rozsah diplomové práce na
závěr studia. k obhajobě.
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